HACIENDA . @ mnacional fimanciera

Banca de Desarrollo

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio: UT-338/2020

Ciudad de México, a 6 de octubre de 2020.

‘2020, Afio de Leona Vicario, Benemérita Madre de la Patria”
Solicitud de acceso folio: 0678500000720

Asunto: Respuesta a solicitud de acceso a la informacién.

C. Solicitante,
Presente.

Se hace referencia a su solicitud de acceso a la informacion con nimero de folio 0678500000720,
recibida a través del Sistema de Solicitudes de Informacion INFOMEX, del “Fideicomiso Fondo de
Asistencia Técnica en Programas de Financiamiento”, el 18 de septiembre de 2020, conforme a
lo sefalado en el Acuerdo ACT-PUB/08/09/2020.08", aprobado por el Pleno del Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI), mediante la cual
requirié la siguiente informacion:

“‘Desde 2018 al dia 1 de agosto de 2020 ;Han realizado compras de impermeables de plastico para lluvias?
¢Qué cantidad, a qué precio, para qué tipo de trabajo y caracteristicas tenian estos impermeables? ;Dénde
puedo enconfrar méas informacion al respecto?”

Sobre el particular, y habiendo consultado a la Direccién de Canales Alternos, por estimar que dicha
unidad administrativa podria contar con la informacién solicitada, toda vez que es el area responsable
y encargada de coordinar la operacion del “Fideicomiso Fondo de Asistencia Técnica en
Programas de Financiamiento”, asi como de verificar que los recursos fideicomitidos se apliquen a
los fines para los cuales fue constituido, y con fundamento en los articulos 26, 131 y 132 de la Ley
General de Transparencia Acceso a la Informacion Publica y 14, 133 y 135 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, se informa lo siguiente:

I. Nacional Financiera, S.N.C_, |.B.D,, tiene la calidad de Fideicomitente y Fiduciaria por su propio
derecho en el “Fideicomiso Fondo de Asistencia Técnica en Programas de Financiamiento”.

Il. El “Fideicomiso Fondo de Asistencia Técnica en Programas de Financiamiento”, es un
fideicomiso no considerado entidad paraestatal y sin estructura organica propia, con fundamento
en los articulos 9 y 11 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y 213 de
su Reglamento.

lll. En ese sentido, conforme a lo dispuesto por los articulos 26 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica y 14 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la

! Acuerdo ACT-PUB/08/09/2020.08. PRIMERO. Se aprueban las modificaciones y adiciones a los diversos ACT-EXT-PUB/20/03/2020.02, ACT-EXT-
PUB/20/03/2020.04, ACT-PUB/15/04/2020.02, ACT-PUB/30/04/2620.02, incluyendo los acuerdos ACT-PUB/27/05/2020.04, ACT-PUB/10/06/2020.04,
ACT-PUB/30/06/2020.05, ACT-PUB/14/07/2020.06, ACTPUB/28/07/2020.04, ACT-PUB/11/08/2020.06, ACT-PUB/19/08/2020.04, ACT-
PUB/26/08/2020.08 y ACTPUB/02/09/2020.07 en el sentido de ampliar sus efectos al 17 de septiembre del afio en curso inclusive.
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informacion Publica, los fideicomisos publicos que no cuenten con estructura organica y, por o
tanto, no sean considerados una entidad paraestatal, deben cumplir con las obligaciones de dichas
Leyes a través de la unidad administrativa responsable de coordinar su operacion; es decir, en el
caso concreto, a través de NAFIN.

Considerando lo expuesto, la Direccion de Canales Alternos informé que la finalidad
“Fideicomiso Fondo de Asistencia Técnica en Programas de Financiamiento”, es la inversion
y administracion de los recursos que integran su patrimonio, para destinarlos a la asesoria
financiera y legal de la obtencién de créditos o apoyos financieros y otros productos y/o servicios
no financieros por parte de Nacional Financiera, S.N.C., por su propio derecho y de otros
intermediarios financieros para apoyo a las Micro, Pequefias y Medianas Empresas.

En virtud de lo anterior, respecto a su requerimiento: “Desde 2018 al dia 1 de agosto de 2020
¢Han realizado compras de impermeables de plastico para Illuvias? (...)”, se hace de
conocimiento que del 1 de enero de 2018 al 1° de agosto de 2020, el “Fideicomiso Fondo de
Asistencia Técnica en Programas de Financiamiento”, no ha realizado compras de impermeables
de plastico para lluvias.

Por lo tanto, en lo que respecta a: “;qué cantidad, a qué precio, para qué tipo de trabajo y
caracteristicas tenian estos impermeables? y ;dénde puedo encontrar mas informacion al
respecto?”, se informa que, dado que el Fideicomiso no ha realizado compras de impermeables
de plastico para lluvias, no se cuenta con informacion que pueda dar respuesta a dichas preguntas,
resultando aplicable el Criterio 7/17, emitido por el INAI, el cual establece que no es necesario
manifestar la inexistencia de la informacién en aquellos casos en que no se advierta obligacion
alguna de los sujetos obligados para contar con dicha, ademas de que no existen elementos de
conviccion que permitan suponer que se cuenta con la informacién requerida en la presente
solicitud, conforme a lo siguiente:

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la
inexistencia de Ja informacién. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y la
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica establecen el procedimiento que deben
seguir los sujetos obligados cuando la informacion solicitada no se encuentre en sus archivos: el cual implica,
entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirne la inexistencia manifestada por las dreas
competentes que hubiesen realizado la busqueda de la informacion. No obstante lo anterior, en aquellos
casos en que no se advierta obligacién alguna de los sujetos obligados para contar con la informacion,
denivado del anélisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y ademas no se tengan elementos
de conviccion que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no sera necesario que el Comité
de Transparencia emita una resolucion que confirme la inexistencia de la informacion.

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Cynthia Medina Chapa

Directora de Normatividad Gubernamental y Suplente del Titular de la Unidad de Transparencia

en Nacional Financiera, S.N.C., [.B.D.

LEONA VICARIO
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